MUNICÍPIO DE ITAPEVA
Estado de São Paulo

Palácio Prefeito Cícero Marques
MF 46.634.358 wo1.-77

Itapeva , 02 de abril de 2024.

CilâRA ilIIJIIICI PAt DE ITAPEIIA

Secretaria Administntiva

MENSAGEM N.O 25 I 2024

,í/l''-r,'r*
RECEBIDO

0 3 ABR. 2024

ca

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipâl,

Excelentíssimos Senhores Presidentes das Comissões Permanentes,

Excelentíssimos Senhores Vereadores, z-r--h,

(

-"'/

\

Mâ ,

Tenho o prazer de encaminhar a Vossas Excelências, para

apreciação dessa Colenda Edilidade, o Projeto de Lei ora anexo que:
*AUTORIZA o Poder Executivo Municipal a repassar aos Agentes de

controle de vetores, incentivo financeiro adicional, na forma que

especifica ".

Através do presente Projeto de Lei, pretende o Executivo

Municipal autorização para repassar aos Agentes de Controle de Vetores,

incentivo financeiro adiciona! recebido em cumprimento aos ditames do

parágrafo único do art. 3o do Decreto Federal no 8.474 de 22 de junho de

20L5, da Lei Federal no t2.994 de 17 de junho de 20L4, e do Art. 90 C,

§4o da lei Federal no 11.350 de 5 de outubro de 2006.

O incentivo financeiro adicional representa uma parcela extra a

ser repassada pelo Governo Federal aos Municípios em cada ano, que

deverá ser utilizada exclusivamente para repasse a esses servidores a

título de prêmio ou bonificação, não pod ndo ser destinado a outros fins.

I

-í1

#

F

MUNIcÍrrIo DE ITAPEVA
Estado de São Paulo

Palácio Prefeito Cícero Marques
46.634.358 Cn,U.-n

Com o advento da Lei Federal no I2.944/20L4, os agentes de

controle de vetores passaram a possuir o mesmo direito de recebimento

deste adicional anteriormente concedido apenas aos agentes comunitários

de saúde.

Cabe ressaltar, por fim, que os agentes comunitários de saúde,

deste Município, já recebem tal adicional, por força da Lei Municipal no

3.774/20L4.

Diante disso, certo é que o incentivo financeiro adicional não

constitui criação ou alteração de parcela ou reajuste salarial, mas

determinação de repasse dessa verba ao Agente de Controle de Vetores

que exerce serviço de grande relevância à população de nossa cidade.

Por oportuno, é de se salientar que por não se tratar de gasto a

ser suportado pelos cofres municipais, não configura aumento de despesa

de pessoal do Município, vez que é oriundo de orçamento federal aplicado

à saúde.

Ante o exposto, requer-se a esta Casa Legislativa a aprovação da

presente a utorização.

Certo de poder contar com a concordância dos Nobres

Vereadores desta D. Casa de Leis, aproveito o ensejo para renovar a

Vossas Excelências meus elevados protestos de estima e consideração.

Atenciosamente,

MÁnrO SÉnCrO TASSINARI
Prefeito Municipal

-r-T\/

(

)
\c

#

o

MUNICÍPTO DE ITAPEVA
Estado de São Paulo

Palácio Prefeito Cícero Marques
MF 46.634.358 0001.-77

,',-l\ *
PRoJETo DE LEr N.o l4 I zo24 (, grl ,_*t(h

\ ./'
AUTORTZA o Poder Executivo Municipal a

repassa r aos Agentes de Controle de

Vetores, incentivo financeiro adicional.

O Prefeito Municipal de ltapeva,
Estado de São Paulo, no uso das

atribuições que Ihe confere o art. 66,

VI, da LOM,

Faço saber que a Câmara Municipal

aprova e eu sanciono e promulgo a

seguinte Lei:

Art. 10 Fica o Poder Executivo Municipa! autorizado a repassar

aos Agentes de Controle de Vetores, do Município de Itapeva, os recursos

recebidos do Governo Federal, a título de incentivo financeiro adiciona!,

em cumprimento aos ditames do parágrafo único do art. 30 do Decreto

Federal no 8.474 de 22 de junho de 2015, da Lei Federal no L2.994 de L7

de junho de 20L4, e do Art. 90 C, §4o da lei Federal no 11.350 de 5 de

outubro de 2006.

Art, 20 O montante do re sse será vinculado ao valor recebido

#

MUNICIPIO DE ITAPEVA
Estado de São Paulo

Palácio Prefeito Cícero Marques
46.634.358 00u.-n

do Governo Federal, uma vez por ano, sendo atualizado conforme os

instrumentos normativos publicados pelo Ministério da Saúde, referentes

ao tema.

Art.30 O incentivo financeiro adicional será integralmente

repassado aos Agentes de Controle de Vetores no mês subsequente ao

recebimento dos recursos do Governo Federa!.

Parágrafo único. Os recursos destinados pelo Governo Federal,

para o incentivo financeiro adicional, somente serão repassados aos

Agentes Comunitários de Saúde enquanto perdurar o repasse pelo

Ministério da Saúde, extinguindo-se a obrigação da municipalidade em

caso de eventual cessação.

Art. 40 Não haverá incidência de encargos sociais sobre o valor

de incentivo financeiro adicional de que trata esta Lei.

Art. 50 O incentivo financeiro adiciona! não se incorporará aos

vencimentos do Agente de Controle de Vetores, não servindo de base de

cálculo para o recebimento de qualquer outra vantagem funcional.

Art. 60 As despesas decorrentes da execução desta Lei correrão

por conta de dotações orçamentárias próprias.

Art. 7o Esta Lei entra em igor na data de sua publicação.

Palácio Prefeito Cícero Ma ues, 02 de abril de 2024. z/1t\

O'
\
IRIO IO TASSINARIMÁ

Prefeito Municipal tr:

#

/

\
aa"/

PIO DE ITAPEVA
Estado de São Paulo

Palácio Prefeito Cícero Marques

MUNI

CNPI/MF 46.6v.358 00u.-n

DECLARAçÃO DE ADEQUAçÃO DA DESPESA L
riõ
OG \

' -l tG-M
Eu, Edivaldo Souza Alves, atualmente no cargo de Secretário

Municipal de Finanças, declaro que a autorizaçáo de pagamento de

incentivo adicional aos profissionais Agente de Controle de Vetores

nos mesmos moldes da Lei t\íunicipal no 3.77412014, estão em

conformidade com os requisitos exigidos pela Lei Complementar no

101 I}OOO e 04 de maio de 2000, especialmente quanto às normas

dos artigos 16 e 17 , sendo que a mesma não causará impacto

orçamentário e financeiro em 2024 e nos dois exercícios

subsequentes.

Itapeva, 01 de abril de 2024.
Do(umento assínado digítalnrente

.4q*,r,itr.* S [rbr;:.r EDIVALDO SOUZA ALi/ES
*f ,'i,ii: ry*;*i,i oata: o u 04 i 2074 14 ;30:27-O3OOYf, veÍifique em https:/r/vatidar'iti.gov.br

EDIVALDO SOUZA ALVES

Secretário Municipal de Finanças

#

/

-/

,

ilxlt i:'
.. a.:a: lid.

ô
\:-r'i'.1,2 l

,_\ r'=:*ii(kl /,q[gí{-9

o{h
Câmara Municipal de ltapeva

Palácio Vereador Euclides Modenezi
Avenida Vaticano, 1135 - fardim Pilar - Itapeva - São Paulo - 18406-380

Secretaria Administrativa

PARECER COMISSÃO ECONOMIA, FISCALIZAçÃO E EXECUÇÃO

ORçAMENTARIA
No 0002 5t2024

Propositura: PROJETO DE LEI No 38/2024
Ementa: AUTORIZA o Poder Executivo Municipal a repassar aos Agentes de controle
de vetores, incentivo financeiro adicional, na forma que especifica
Autor: Mario Sergio Tassinari

Relator: Paulo Roberto Tarzâ dos Santos

PARECER

1. Vistos;

2. Nada temos a opor quanto ao prosseguimento da propositura em questão;
3. Encaminhe-se para prosseguimento.

Palácio Vereador Euclides Modenezi, Sala de ReuniÕes, 5 de abril de 2024.

ZÁ4a, 1
PAULo RoBERTo TARZÃ DOS SANTOS

PRESIDENTE

AUSENTE

LAERCIO LOPES

VICE-PRESIDENTE

AUSENTE

oÉeone MARcoNDES stLVA FERRAREST

MEMBRO

A NTE

MARIO AUGUSTO DE SO NISHIYAMA
MEMBRO

/1
Áunee APAREcI

ME

CEL!O ENGU E

ENTE

[15) 3524-9200 - www.camaraitapeva.sp.gov.br - secretaria@camaraitapeva.sp.gov.br

, .: -É-.- : -'' ,iF! 6:li
_'".:=..'-:i

o..:riU+'/
I

,-\ r''*"iffil r,qÇ.*p

og
Áh

t-

Câmara Municipal de Itapeva
Palácio Vereador Euclides Modenezi

Avenida Vaticano, 1135 - |ardim Pilar - Itapeva - São Paulo - 18406-380

Secretaria Administrativa

PARECER COMISSÃO SAUDE, ASSISTÊUCIE SOCIAL E DIREITOS HUMANOS

No 00007 t2024

Propositura: PROJETO DE LEI No 38/2024

Ementa: AUTORIZA o Poder Executivo Municipal a repassar aos Agentes de controle

de vetores, incentivo financeiro adicional, na forma que especifica

Autor: Mario Sergio Tassinari

Relator: Aurea Aparecida Rosa

PARECER

1. Vistos;

2. Nada temos a opor quanto ao prosseguimento da propositura em questão;

3. Encaminhe-se ao Plenário para apreciação.

Palácio Vereador Euclides Modenezi , Sala de ReuniÕes, 5 de abril de 2024.

)

Áunee APAREcT
pResr oeNTr

A

%. 4'Tt4

AUSENTE

GESSE OSFERIDO ALVES

VICE.PRESIDENTE

AUSENTE

oÉaona MARcoNDES stLVA FERRAREST

MEMBRO

AUSENTE

LAERCIO LOPES

MEMBRO

PAULo noeeÉro
ME

ranzÃ Dos sANTos
MBRO

cÉur A ENGUE

P

[15) 3524-9200 - www.camaraitapeva.sp.gov.br - secretaria@camaraitapeva.sp.gov.br

',i-,rifirli;".... _,_-:1:!r-i

1..ío§:ti L+/
,_\ r"*f.ffi y'_

ebgd9
&l
c7

v

Câmara Municipal de ltapeva
Palácio Vereador Euclides Modenezi

Avenida vaticano, 1135 - Jardim Pilar - Itapeva - são paulo - 18406-380

Secretaria Administrativa

PARECER coMISSÃo LEGISLAÇÃo, JUSTTÇA, REDAÇÃo E LEGtsLAÇÃo
PARTICIPATIVA

No 0003 4t2024

Propositura: PROJETO DE LE! No 3B/2024
Ementa: AUTORIZA o Poder Executivo Municipal a repassar aos Agentes de controle
de vetores, incentivo financeiro adicional, na forma que especifica
Autor: Mario Sergio Tassinari
Relator: Celio Cesar Rosa Engue

PARECER

1. Vistos;

2. Nada temos a opor quanto ao prosseguimento da propositura em questão;
3. Encaminhe-se para prosseguimento.

Palácio Vereador Euclides Modenezi, Sala de ReuniÕes, 8 de abril de2024.

%{ /*>q;
n

PAULO ROBERTO TARZÃ DOS SANTOS

PRESIDENTE

LAERCIO LOPES

VICE.PRESIDENTE
oÉeone M

*--"
E ÁuRel ApAREctDA

MEMBROEMBRO

[15J 3524-9200 - w!v\l/.camaraitapeva.sp.gov.br - secretaria@camaraitapeva.sp.gov.br

/o,k

\,

Câmara Municipal de Itapeva
palácio Vereador Euclides Modenezi

Avenida vaticano, 113s - Jardim pilar - Itapeva - São paulo _ 1g406-3g0
Secretaria Administrativa

oFícro 1ogt2o24

Itapeva, 9 de abril de 2024.

Prezado Senhor:

Sirvo-me do presente para encaminhar a Vossa Excelência os autografos 19, 20,21 ,22 23, 24, 25, 20, 27, 29, 2g e 3Ol2O24 referentes aos projetos de lei 23g, 2S0 e
25112023 e 07, 26, 33, 35, 38, 39, 40, 41 e 4312024 respectivamente, aprovados na
8a Sessão Extraordinári Casa de Leis.

Sem outro particular

e consideração.
mento, subscrevo-me, renovando protestos de estima

Atenciosamente,

ROBERTO COMERON
PRESIDENTE

llmo. Senhor
lVário Sérgio Tassi
DD. Prefeito

Prefeitura [\lunicipat de ttapeva

\
\

1,

F**fu ;,

ffi1"?f
\l

(ts) 3s24-e200 - www,camaraitapeva.sp,gov,br _ secretaria@camaraitapeva,sp,gov,br

::':t. : : ::!:t :: -lt:.4: i: ::l: :ttia:l: t)::.:.
::: t:a:i :i.i:t;: :)i:::,:t )É|L::l
.:t ::!1j:r:.:j .)t:i!.j,. t\..,.

: ',,,..
' ' ,;,r' ,

. :'.'...,-iii;M
. a."';,7:'":='effi.r§ ffi

n

Câmara Municipal de ltapeva
Palácio Vereador Euclides Modenezi

Avenida Vaticano, 1135 - fardim Pilar - Itapeva - São Paulo - 18406-380

Secretaria Administrativa

\/

AUTOGRAFO 02612024
PROJETO DE LEI OO38I2O24

AUTORIZA o Poder Executivo Municipal a

repassar aos Agentes de controle de vetores,
incentivo financeiro adicional, na forma que

especifica.

Art. 1o - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a repassar aos Agentes de
Controle de Vetores, do Município de ltapeva, os recursos recebidos do Governo
Federal, a título de incentivo financeiro adicional, em cumprimento aos ditames do
parágrafo unico do art. 30 do Decreto Federal no 8.474 de22 de junho de 2015, da Lei
Federa! no 12.994 de 17 de junho de 201 4, e do Art. 9o C, §4o da lei Federal no 11.350
de 5 de outubro de 2006.

Art. 2o -O montante do repasse será vinculado ao valor recebido do Governo Federal,
uma vez por ano, sendo atualizado conforme os instrumentos normativos publicados
pelo Ministério da Saúde, referentes ao tema.

Art. 3o - O incentivo financeiro adiciona! será integralmente repassado aos Agentes
de Controle de Vetores no mês subsequente ao recebimento dos recursos do Governo
Federal.

Parágrafo único. Os recursos destinados pelo Governo Federat, para o incentivo
financeiro adiciona!, somente serão repassados aos Agentes Comunitários de Saúde
enquanto perduraro repasse pelo Ministério da Saúde, extinguindo-se a obrigação da
municipalidade em caso de eventua! cessação.

Art' 40 - Não haverá incidência de encargos sociais sobre o valor de incentivo
financeiro adlcional de que trata esta Lei.

Art. 50 - O incentivo financeiro adicional não se incorporará aos vencimentos do
Agente de Controle de Vetores, não servindo de base de cátculo para o recebimento
de qualquer outra vantagem funcional.

(15) 3524-9200 - www.itapeva,sp.leg,br - secretaria@camaraitapeva,sp,gov.br

/a
tu

Câmara Municipal de ltapeva
Palácio Vereador Euclides Modenezi

Avenida Vaticano, 1135 - fardim Pilar - Itapeva - São Paulo - 18406-380

Secretaria Administrativa

Art. 60 - As despesas decorrentes da execução desta Lei correrão por conta de
dotações orçamentárias proprias.

Art. 7o - Essa Lei en

em contrário.

Pa!ácio

r na data de sua publicação, revogadas as disposições

Euclides Modenezi, 09 de abril de 2024.

ROBERTO COMERON
PRESIDENTE

\/

[15) 3524-9200 - www.itapeva,sp.leg,br - secretaria@camaraitapeva.sp.gov,br

t7
Terça-Íeira,09 de abril de20?4 Edlçáo ne 23848 Página 4 dê 6

de Unidades Primárias de Saúde e o item 9 à relação de

Unidades de Serviço Especializados em Saúde, no Anexo l,

da Lei Municipal n.s 4.058/20L7, passando a vigorar com a

seguinte redação:
"ANEXO I

UNIDADES PRIMARIAS DE SAUDE:

1

25. Tancredo Neves;
26. Jardim Brasil.
UNTDADES DE SERV|ÇOS ESPECIALIZADOS EM SAUDE

1 ...,...,.....

9. CAPS AD - Centro de Atenção Psicossocial Alcool e
Drogas. " (NR)

Parágrafo único. Cada Unidade de Saúde e de Serviço
Especializado incluída no Anexo l, da Lei 4.058120L7 ,

possuirá uma função de direção, coordenação e
gerenciamento, conforme autorizado em seu art. 14, com

atribuições e especificações também previstas nesta

mesma Lei.

\, Art. 2s - Fica acrescido o art.6s-A à Lei 4.058120L7,
que passa a víger com a seguinte redação:

"Art. 6s-A. Aos profissionais designados para

exercerem a função de direção, coordenação e

gerenciamento, nos termos desta Lei, cabe, além da carga
horária proveniente do seu cargo efetivo, garantir a

assistência integral ao Gestor, de acordo a necessidade
desta funçáo. "

Art. 3e - A Unidade PSF Jardim Virgínia, prevista no

item 9, do Anexo l, da Lei 4.058/2017, passa a denominar-
se PSF Vila lsabel.

Art. 4e - Fica excluído do Anexo l, da Lei Municipal n0

4.A58n0L7, as Unidades de Saúde Primária: PSF Jardim
Grajaú e PSF Jardim lmperador, revogando-se,
respectivamente, o item 7 e 8 do mesmo anexo.

Art.5o - Essa Lei entra em vigor na data de sua
publicaçã0.

Palácio Prefeito Cícero.Marques, 09 de abril de 2.024.
MARIO SERGIO TASSINARI

Prefeito Municipal

LEI N" 5.030, DE 09 DE ABRIL DE 2.024

AUTORIZA o Poder Executivo
Municipal a repassar aos Agentes
de controle de vetores, incentivo
financeiro adicional, na forma que

especifica.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAPEVA, Estado de
São Paulo, faço saber que a Câmara Municipal aprova e eu

sanciono, com base no art. 66, Vl, da Lei Orgânica do
Município, a seguinte Lei:

Art, ls - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a

repassar aos Agentes de Controle de Vetores, do Municípío

de ltapeva, os recursos recebidos do Governo Federal, a
título de incentivo financeiro adicional, ern cumprimento
aos ditames do parágrafo único do art. 3s do Decreto
Federal ns 8.474 de22 de junho de 2015, da Lei Federal np

12.994 de 17 de junho de 2014, e do Art. 9a C, §4e da lei
Federal ns 11.350 de 5 de outubro de 2006.

Art. 2e - O montante do repasse será vinculado ao
valor recebido do Governo Federal, uma vez por ano, sendo
atualizado conforme os instrumentos normativos
publicados pelo Ministério da Saúde, referentes ao tema.

Art. 3e - O incentivo financeiro adicional será
integralmente repassado aos Agentes de Controle de
Vetores no mês subsequente ao recebimento dos recursos
do Governo Federal.

Parágrafo único. Os recursos destinados pelo Governo
Federal, para o incentivo financeiro adicional, somente
serão repassados aos Agentes Comunitários de Saúde
enquanto perdurar o repasse pelo Ministério da Saúde,
extinguindo-se a obrigação da municipalidade em caso de
eventual cessação.

Art. 4e - Não haverá incidência de encargos sociais
sobre o valor de incentivo financeiro adicional de que trata
esta Lei.

Art. 5e - O incentivo financeiro adicional não se

incorporará aos vencimentos do Agente de Controle de
Vetores, não servindo de base de cálculo para o
recebimento de qualquer outra vantagem funcional.

Art, 6s - As despesas decorrentes da execução desta
Lei correrão por conta de dotaçôes orçamentárias próprias.

Art. 7o - Essa Lei entra em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposiçôes em contrário.

Palácio Prefeito Cícero Marques, 09 de abril de 2.024.
MÁRIo sÉRGIO TASSINARI

Prefeito Municipal

LEI N" 5.031, DE 09 DE ABRIL DE 2.024

ALTERA a Lei 4.770 de 74 de
outubro de 2022, que dispoe
sobre concessão de diárias para
Agentes Públicos que viajam a
serviço do Poder Executivo do
Município de ltapeva e dá outras
providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAPEVA, Estado de
São Paulo, faço saber que a Câmara Municipal aprova e eu

sanciono, com base no art. 66, Vl, da Lei Orgânica do
Município, a seguinte Lei:

Art. 19 - Fica alterada a redação do "caput" g §fe, do
art. 3e, da Lei 4.77012022, que passam a viger da seguinte
forma:

"Art. 3e.

§1s Sempre que o deslocamento exceder o período de
24 (vinte e quatro) horas, será acrescida 0L (uma) UFESP a

cada período de 06 (seis)

QUILOXETRAGET'/DESNilO DtÁRtl VALOR gxEüPLO

Até 100 quilômetros 01(uma) UFESP R$ 35,36 Taquarivaí (46.2

km)

De 101 a 200 quilômetros 02(duas) UFESP R$ 70,72 Capão Bonito

(127,4 km)

De 201 a 300 quilômetros 03 (três) UFESP R$

106.08

Itapetininga (254

km)

Acima de 30L quilômetros 04(quatro)

UFESP

R$

14t,44

Sorocaba (394 km)

São Paulo (58a km)

Diário Oficial Eletrônico do Município de ltapeva conforme Lei Municipal nc 4.066, de 29 de novembro de 2017

j1
L

Câmara Municipal de ltapeva
Palácio Vereador Euclides Modenezi

Avenida vaticano, 1135 - |ardim Pilar - Itapeva - são paulo - 18406-380

Secretaria Administrativa

CERTIDÃO OC PROCESSO LEGISLATIVO

ROGERIO APARECIDO DE ALMEIDA, Oficial
Administrativo da Câmara Municipal de ltapeva,
Estado de São Paulo, no uso de suas
atribuiçÕes,

CERTIFICA, para os devidos fins, que o Projeto de Lei no 38t2024, que "AUTOR|ZA
o Poder Executivo Municipal a repassaraos Agentes de controle de vetores, incentivo
financeiro adicional, na forma que especifica", foi aprovado em 1a votação na 1Ba

Sessão Ordinária, realizada no dia I de abril de 2024, e, em 2a votação na 8a Sessão
Extraordinária , realizada no dia I de abril de 2024.

Por ser verdade, firma a presente.

Palácio Vereador Euclid ode i, 16 de abril de2024.

ROG ARECIDO DE ALMEIDA
ministrativo

[15) 3524-9200 - www,camaraitapeva,sp,gov.br - secretaria@camaraitapeva.sp.gov,br